Mezkûr
araştırma sorularıyla literatürün tamamının incelenme imkânı olmadığını belirten yazar,
kendisini “eser karizması ve yaygınlığı” fazla olan on dört şerhle3 kayıtlar ve onları mercek
altına alır. Bu sorulara büyük ölçüde kronolojik olarak cevap arar. Söz gelimi Şerhlerin isim-
lerindeki tercihler bölümü Hattâbî’nin (öl. 388/998) Meʿâlimü’s-Sünen’inden başlar Yusufe-
fendîzâde’nin (öl. 1167/1754) Necâḥü’l-ḳārî’si ile son bulur. Söz konusu dokuz başlığın her
biri muhtevayı yansıtacak türden olduğundan kitabın genel tasviri yapılamayacak, belli bö-
lümler üzerine yoğunlaşılacaktır. Yazar her bölümün girişinde işlenecek muhtevaya uygun
bir sunumla başlar.

Yazarın arkasına düştüğü soru önemli ol-
makla birlikte konuyu işleme tarzı okuyucu açısından bazı zorlukları ihtiva eder. Yazar ko-
nuyu ele aldığı on dört şerhin telif edilme tarihine göre -kronolojik olarak- işler. Yani önce
Hattâbî’nin Buhârî (öl. 256/870) ve Ebû Dâvûd (öl. 275/889) şerhleri üzerinden Ṣaḥîḥ’e ve
Sünen’e olan ilginin muhtemel sebeplerine dair çok kısa bir değerlendirme yapılır, daha
sonra Muvaṭṭa’ya olan ilgi üzerine ve sebeplerine temas edilir, akabinde Müslim’e (öl.
261/875) yönelir. Bunu Tirmizî’nin (öl. 279/892) Sünen’i ve tekrardan Ṣaḥîḥayn takip eder (s.
18-24). Konu kronolojik olarak değil de üzerine şerh yazılan temel bir hadis kitabı merkeze
alınarak yapılabilirdi. Söz gelimi önce Muvaṭṭa ele alınıp, hangi sebeplerle ilgi gördüğü,
hangi dönemlerde ve bölgelerde üzerine şerh yazıldığı kronolojik olarak işlense muhteme-
len kitabın amacına daha iyi hizmet ederdi.

İkincisi, Ebû
Dâvûd’un Sünen’i Hattâbî’nin çokça yakındığı Ehl-i hadîs ve Ehl-i rey’in arasını bulma çabası
için en uygun metinlerden biri olmasıdır.

Yazar Eyyûbî ve Memlükler dönemi Dımaşk çevresinde daha ziyade Ṣaḥîḥayn üzerine
şerh yazıldığını belirtir ve bu tercihlerde mezhebî bazı reflekslerin etkili olduğunu söyler.
Daha sonra da Şafiî ulemadan İbnü’s-Salâh (öl. 643/1245) ve Nevevî’nin (öl. 676/1277) ter-
cihlerini Müslim’den yana kullandıklarına işaret eder (s. 23-4). Mezhebî etkiye dayalı tercih
ifadesiyle tam olarak ne kastedildiği anlaşılmamaktadır. Yani bu ifadeden mezkûr her iki
şârihin Şafiî oldukları için Müslim’i tercih ettikleri veya İbn Receb’in (öl. 795/1393) Hanbelî
olduğu için Buhârî’ye şerh yazdığı gibi bir anlam mı çıkarmak gerekecektir. Dipnottan an-
laşıldığı kadarıyla bu “mezhebî etki” iddiasının kaynağı Selim Demirci’dir. Demirci, hicri 7.
ve 8. asırda farklı mezhebe mensup birçok âlimin hadislere yönelik çalışmalar yaptığından
ve hadis kitaplarının fıkıh bakış açısıyla ele aldığından bahseder.

Zikredilen bu bilgi ilk iki hocası için
doğru görünse de Mesʿûdî’den kitabın hangi bölümünü dinlediği net değildir.6 Verilen şe-
mada da Ebû Nasr el-Kûfî yerine yanlışlıkla Mervezi yazılmıştır (s. 110). Yazar ilerleyen sa-
tırlarda şerhin Dımaşk Câmii’nde bir halkası olan “Hanefî” fakihi Ebû Zekeriyya İbnü’s-Say-
rafî’nin (öl. 678/1279) rivayet ettiği kitaplar arasında yer almasından hareketle bölgede
okutulduğunu belirtir (s. 111). İbnü’s-Sayrafî muhtemelen yanlışlıkla Hanefî olarak kayde-
dilmiştir, kaynaklar onun Hanbelî olduğu hususunda ittifak halindedir.7

Daha sonra bunun bir tercih mi yoksa mecburiyetten mi olduğu hususunun
tartışmalı ve ihtimale açık olduğunu söylese de (s. 156) aslında bunun pek de tartışmalı bir
durum olmadığı görülür. Müslim üzerine şerh yazan Nevevî’nin kaynakları doğal olarak
Ṣaḥîḥ merkezli şerh çalışmalarıdır. Ali el-Kârî’nin (öl. 1014/1605) Hanefî hadis geleneğinde
önemli bir yeri olan Aynî’ye (öl. 855/1451) neredeyse hiç başvurmaması yazar tarafından
da ilginç karşılanmış olsa da arkasına pek düşülmemiştir (s.165). Bu da alanda çalışan araş-
tırmacılar için bir soru olabilir.

6 Semʿânî’nin ifadesi şu şekildedir “سمعت منه، ومن جملة ما حصل لي عنه: كتاب معالم السنن لأبي سليمان حمد بن محمد بن أحمد الخطابي، بروايته عن أبي